平成 28年８月 10日

各 位

上 場 会 社 名 株式会社エスケーホーム

代 表 者 名 代表取締役社長 瀬口 力

(コード番号：1431)

問合せ先責任者 取締役管理部長 山崎 和範

（TEL．0 9 6 8 - 4 4 - 3 5 5 9 ）

株式会社エヌ・シー・エヌとの業務提携に関するお知らせ

当社は、下記のとおり業務提携を行いましたので、お知らせいたします。

記

株式会社エスケーホーム（熊本県山鹿市、代表取締役社長：瀬口 力）、株式会社エヌ･シー・エヌ（東京都

港区、代表取締役社長：田鎖郁男、以下「エヌ・シー・エヌ」という）の２社は、相互の業務拡大のため、本

日、業務提携契約を締結しました。

１．業務提携の背景・理由

当社は業務拡大のため、かねてより一部住宅に採用していた SE 構法に着目しており、大空間や大開口とい

った富裕層の住宅の設計に欠かせない設計提案に、また多様化する富裕層のライフスタイルに対応するため、

同構法を採用することとしました。

エヌ・シー・エヌは、1995年の阪神・淡路大震災の震災報告書の指摘事項に応えて SE 構法を開発し、全国

の工務店を通じて耐震性の高い住宅を提供しています。 SE構法は、安全性を確保しながらも大空間、大開口

を実現できる木造システムで、ガレージハウスや大きな吹き抜けのある一室空間等多様化する富裕層のライフ

スタイルに応え続けています。

このような背景のもと２社が相互の協力体制により、安心でより豊かな暮らしを実現できる富裕層向けの耐

震住宅の建設を促進していくことを目的として業務提携契約に至りました。

２．業務提携の内容

エヌ・シー・エヌの「耐震構法 SE構法」を、当社の供給する住宅に取り入れ、富裕層向けの住宅を供給す

ることにより、新たな販売チャネル獲得を目指します。

まずは SE構法の採用と耐震住宅商品の開発を進め、2016年９月より順次提供を開始し、安全安心かつ豊か

なライフスタイルを送る家の普及を目指してまいります。

（1）住宅商品における共同提案、共同開発

（2）住宅商品の販売活動における協調

（3）両社の強みを活かした共同事業の創出

３．提携先の会社概要（平成 28 年３月 31 日現在）

（1） 名称 株式会社エヌ・シー・エヌ

（2） 所在地 東京都港区港南 1-7-18 DBC 品川東急ビル

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田鎖郁男

（4） 事業内容 ・木造システムの提供

・建築ネットワーク事業

・建築関連サポート

（5） 資本金 1 億 37百万円

（6） 設立年月日 1996年 12月 11 日

（7） 大株主及び持株比率 (有)田杉総行 26.3%

田鎖 郁男  26.2%

杉山 恒夫  16.7%

（8） 上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。また、当社の関係者と当該会社の関係者及

び関係会社との間には、特筆すべき資本関係はありま

せん。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。また、当社の関係者と当該会社の関係者及

び関係会社との間には、特筆すべき人的関係はありま

せん。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあ

りません。また、当社の関係者と当該会社の関係者及

び関係会社との間には、特筆すべき取引関係はありま

せん。

関連当事者への

該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当

事者には該当しません。

４．今後の見通し

本件による平成 29 年６月期の業績への影響については軽微と見込んでおりますが、中長期的な業績の向上

に繋がるものと考えております。

【参考】耐震工法 SE構法について

高精度な集成材を軸組部分に採用し、接合部にエヌ・シー・エヌ独自開発による SE 金物を使用して、圧倒

的な構造強度を実現した住宅構法が「耐震構法 SE 構法」です。具体的な構造計算データを基に安全性を確保

できるため、真に安心して建てることのできる住宅として注目されています。こういった特徴から、大きな開

口部を自在に配置することができるので、パッシブな家づくりに適した構法といえます。また施工する工務店

は、特別な講習を受け資格を取得した全国の 493 社(*)。創業以来、全棟構造計算・全棟性能保証を実施し、

現在では全国に延べ 1 万 5672 棟(*)の SE構法の家があります。

(*)2015年 3 月現在

以上